

Formandsberetning Indledning

2022 var året har været året hvor vi er kommet på den anden side af Corona epidemien og hverdagen begyndte at ligne sig selv, men nye ting kom i fokus, Krigen i Ukraine, Energi krise, Materiale knaphed, Priser steg markant, Inflationen i Danmark nåede sit højeste Niveau i 40 År. Hedebølge og varmerecord d. 20/7 (35,9 gr) udfasning af gas som opvarmning af danske boliger vedtaget i folketinget – 2030 skal al gas i Danmark være grøn

Tilslutninger

I 2022 har Billund Varmeværk oplevet forsat stor interesse for tilkoble sig fjernvarmen, vi har fået 380 nye andelshavere/kunder i fjern varmen, hvilket kender tegner et område i vækst

Billund By er i vækst og Fjernvarmen står som et godt produkt i forhold til opvarmning af boliger og erhverv, både Gaskonteringer og nybyggeri i Billund By, har givet et positivt aftryk på.

Men den helt store mængde tilslutninger kommer fra Vandel som vi nu stort set har færdiggjort, tilbage i 2020 blev der indgivet et projektforslaget for Vandel for 141 brugere og en transmissions ledning mellem byerne.

I dag har vi koblet 250 nye bruger på fjernvarme i vandel og transmissionsledningen er etableret

Det har ikke været uden problemer at Vandel projektet er gennemført, undervejs har vi som resten af Verden lidt under Materiale mangel på teknologi komponenter og da der igen kom gang i materialer, har vi stået i kø i for hold til entreprenører og VVS/smede.

At det er lykket at færdiggøre projektet inden for budget ramme og med kun ca 4. mdr. forsinkelse, samtidig med at vi har fået koblet 100 brugere mere på end forventet er en fantastisk bedrift.

Velkommen til alle de nye andelshaver/bruger

Denne udvikling betyder at Billund varmeværk er næste blevet 3 dobbelt ind for de sidste 15 år fra 1300 bruger til 3700

Produktionsanlæg

Vi har 4 forskellige ting vi kan producere Fjernvarme på, som er

Flis kedel som har produceret 36,3 % i 2022

Halmkedelen som har produceret 46,8 % i 2022

Naturgas som har produceret 3,4 % i 2022

Og elkedlen som har produceret 13,5 % i 2022.

Vi producerede 101.564 /solgte 82871 MV/H i 2022 (86450 i 2021) – som nævnt på infomødet er der et godt potentiale på at optimere på ledningstabet

I vores produktions set-up forsøger vi konstant at producere på den billigste enhed og med det volatile el-marked vi har set i 2022 har det været en god forretning for os.

Vi også i løbet af 2022 analyseret at dele af vores Produktions anlæg er af ældre dato, og er vedligeholdelses tunge, hvilket som I kan se på materialet fra infomødet at vi kommer til at lave større fremtidige investeringer for sikre den fremtidig forsynings sikkerhed

Varmeprisen i 2022

I bestyrelsen tog vi en beslutning om rettigomhu da vi så brændsels priser på flis, halm og gas tog fart fulgte vi udviklingen nøje, vi valgte i 4 kvartal at lave en 30% stigning – hvilket var helt nødvendigt for at dække de øget omkostninger sikre en forsat sund forretning i Billund Varme Værk

Økonomi.

Selve årsregnskabet vil vores revisor gennemgå senere, der har i 2022 har vi haft stor fokus på at komme holde kontrol på vores økonomi på trods af de store prisudsving på mange parameter, er det lykkes at styrke vore likviditet og styringen af projektøkonomi/pristakstblad i løbet af året – hvilket skaber et godt fundament til fremtidige.

Potentiel sag om Karteldannelse

I forbindelse med produktion af EL via vores kraftvarme motorer på Åstvej, udliciterede denne opgave til en leverandør 2019-2021 efterfølgende er vi sammen 49 andre varmekærker blevet anmeldt af konkurrenceforbrugerstyrelsen – hvilket vi alle er uforstående overfor og vi er overbevist om at denne sag ikke vil blive opretholdt mod fjernvarmekærkerne.

Men vi følger udviklingen af sagen nøje.

Cyber Sikkerhed

Forsyningsværker blevet et mere oplagt mål for Cyber kriminalitet.

I løbet af 2022 har vi i samarbejde EnergiCert vurderet vores sikkerhedsniveau

Vores administrative system er på højde med anbefalingen er fra It-Forum + 80% sikkerhed og vi har siden arbejde med to-faktor godkendelse. Det er højt for et forsyningsselskab.

Øvrige tiltag vil løbende blive vurderet i forhold til det risikobillede vi ser.

Organisation

I forbindelse med den fortsatte store vækst, har løbende fokus på sikre at udvikle organisation så den kan følge med til den udvikling som Billund Varmekærk er midt i – hvilket i 2022 har betydet

Personale –

2 på gensyn (3 tidligere på året) og + 8. velkommen

Juel og Jacob

- Ansættelse projektleder Jan
- Kim vender tilbage
- Ansættelse direktør Jens
- Ansættelse økonomichef Jacob
- Ansættelse kundeservice/økonomimedarbejdere Wicki og Bente
- Ansættelse driftsassistent Mikkel
- Ansættelse projektchef Henrik

Det var også i 2022 at vi Jens blev ansat som direktør og sammen med resten af det kompetente personale sikre den fortsatte forsynings sikkerhed af fjernvarme og klargøre os til fremtiden

Lige inden jul kunne vi tage den tiltrængte administration tilbygning på Møllevej i brug – så der er også plads til de nye medarbejdere

De har kæmpet en brav kamp under meget svære forhold har de lykket at bygge et mere solidt fundament til fremtiden, samtidig med at de har sikret at der konstant har været varme tilgængelig til brugerne

Tak for en fantastisk indsats. Også tak for et godt samarbejde i bestyrelsen og for gode drøftelser omkring Billund Varmeværk.

Den Grønne omstilling

Billund Varmeværk ønsker at understøtte den grønne omstilling og med en klart mål omkring ”Grøn & Billigt – har vi i løbet 2022 udarbejdet en struktur plan for at kortlægge og planlægge den Grønne Omstilling – og vi er på et godt niveau men har stadig et stykke på rejsen – udfasning af gas står øverst i på vores struktur plan og vil tage os til det næste skridt.

Sammen står vi bedre og med den øgede mængde bruger/andelshavere gør det os i stand til at tage mere fremtidssikrede beslutninger og langsigtede investeringer som vil sikre fjernvarmen i Billund/omegn en Grøn fremtid og En konkurrencedygtig varmepris.

Afslutning

Tak for et spændende 2022 og håber vi kan forsætte den positive rejse i 2023

